Дело № 1-55/2018 г. 

(11801640010000011)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Смирных 04 октября 2018 года

Смирныховский районный суд Сахалинской области, в составе председательствующего судьи Копылова В.В., с участием государственного обвинителя прокурора Смирныховского района Ферстяева А.А., представителя потерпевшего ФИО14, подсудимого ФИО1, защитника Карпукова Н.П., представившего удостоверение № 221 и ордер № 21 от 23.01.2018 года, при секретаре судебного заседания Горовенко Т.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, работающего председателем производственного кооператива «Артель старателей Восток-2», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуществил незаконную рубку лесных насаждений с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь председателем артели старателей «Восток-2», в соответствии с приказом о вступлении в должность председателя артели №33 от 16 марта 2014 года на основании решения общего собрания членов артели (протокол б/н от 16.03.2014 года), 30 сентября 2017 года в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, находясь на территории стоянки у аэропорта, расположенного по адресу планировочный район Хомутово, г. Южно-Сахалинск Сахалинской области, в ходе телефонного разговора дал указания подчиненным сотрудникам совершить рубку лесных насаждений в квартале № 513 выделов 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества» с координатами N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I, тем самым совершил преступление, а именно незаконную рубку лесных насаждений до прекращение степени роста лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Согласно ч.ч. 2, 3 ст. 36 Конституции Российской Федерации владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляется их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц. Условия и порядок пользования землей определяются на основе федерального закона.

Согласно ст. 42 Конституции РФ каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением.

Согласно ст. 58 Конституции РФ каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относится к природным богатствам. 

Согласно ст. 4 Федерального закона № 7 от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды» объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы.

Согласно ч.3 ст. 11 Федерального закона № 7 от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды» граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относится к природе и природным богатствам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Гражданского Кодекса РФ предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. 

В соответствии с ч.ч. 1,2,4 ст. 43 Лесного кодекса РФ использование лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых осуществляется в соответствии со ст. 21 Лесного Кодекса. Для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых лесные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности предоставляются в аренду. Порядок использования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. На основании вышеуказанной нормы федерального закона Федеральным агентством Лесного хозяйства 27 декабря 2010 года издан приказ № 515 «Об утверждении порядка использования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых» которым утвержден порядок использования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых. Согласно ч.2 данного порядка для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых лесные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности предоставляются в аренду. Согласно п. 6, 13 порядка использование лесных участков использования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых осуществляется в соответствии с лесным планом субъекта РФ и лесохозяйственным регламентом лесничества. На лесных участках, предоставленных в аренду для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых, рубка лесных насаждений осуществляется в соответствии с проектом освоения лесов.

В соответствии со ст. 74 Лесного Кодекса Министерством природных ресурсов и экологии РФ 28 октября 2015 года издан приказ № 445 «Об утверждении порядка подготовки и заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности», которым утвержден порядок подготовки и заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности. Согласно ч.7 порядка после подписания сторонами договор аренды подлежит государственной регистрации, в случае если он заключается на срок не менее одного года. Договор аренды, подлежащий государственной регистрации, считается для третьих лиц заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом. 

Согласно части 3 статьи 433 Гражданского Кодекса РФ договор, подлежащий государственной регистрации, считается для третьих лиц заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 88, ч.ч. 1,2 ст. 89 Лесного Кодекса лица, которым лесные участки предоставлены в аренду, составляют проект освоения лесов, состав проекта освоения лесов, порядок его разработки и внесения в него изменений устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Проект освоения лесов подлежит государственной или муниципальной экспертизе в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Государственная экспертиза проектов освоения лесов проводится уполномоченным органом государственной власти субъекта РФ. На основании вышеуказанных норм федерального закона Федеральным агентством Лесного хозяйства 29 февраля 2012 года издан приказ № 69 «Об утверждении состава проекта освоения лесов и порядка его разработки», которым утвержден состав проекта освоения лесов и порядок его разработки. Согласно ч. 2 порядка невыполнение гражданином, юридическим лицом осуществляющим использование лесов, проекта освоения лесов является основанием для досрочного расторжения договора аренды лесного участка, а также принудительного прекращения права постоянного (бессрочного) пользования лесным участком.

В соответствии со ст. 29 Лесного Кодекса Министерством природных ресурсов и экологии РФ 13.09.2016 года издан приказ N 474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного Кодекса», которым утверждены правила заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст.23 Лесного Кодекса. Согласно ч. 4 правил, заготовка древесины осуществляется в соответствии правилами, лесным планом субъекта РФ, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией.

В соответствии со ст. 26 Лесного Кодекса лесной декларацией является заявление об использовании лесов в соответствии с проектом освоения лесов. В соответствии со ст. 26 Кодекса Министерством природных ресурсов и экологии РФ 16.01.2015 года издан приказ №17 «Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее заполнения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронной форме», которым утвержден порядок заполнения и подачи лесной декларации, требования к формату лесной декларации в электронной форме. Согласно ч.2 порядка лесная декларация подается не менее чем за 10 дней до начала предполагаемого срока использования лесов.

Согласно ч. 16 постановления Пленума Верховного суда РФ от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» под рубкой лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников и лиан применительно к ст. 260 УК РФ следует понимать их валку (в том числе спиливание, срубание, срезание, то есть отделение различными способами ствола дерева, стебля кустарника и лианы от корня). Незаконной является рубка указанных насаждений с нарушением требований законодательства, например рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов (в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы). Кроме того, договор аренды лесного участка или решение о предоставлении лесного участка на иных правах для заготовки древесины либо иных видов использования лесов не являются достаточным правовым основанием для проведения рубок лесных насаждений. В частности, рубка лесных насаждений арендатором лесного участка считается незаконной в тех случаях, когда у такого лица отсутствуют документы для рубки лесных насаждений на арендованном участке (например, проект освоения лесов, получивший положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы) либо вырублены деревья, рубка которых не предполагалась проектом освоения лесов или произведена с нарушением сроков.

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством РФ для проведения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых в русле реки Мойга на землях лесного фонда - в квартале № 513 выделов 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества председатель производственного кооператива артели старателей «Восток-2» ФИО1 обязан был оформить следующие документы:

- Договор аренды - ст. 43 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 №200 ФЗ, Приказ Рослесхоза №515 от 27.12.2010 года; 

- Проект освоения лесов – ст.88 Лесного кодекса РФ;

- Положительное заключение государственной экспертизы на проект освоения лесов – ст.89 Лесного кодекса РФ;

- Лесную декларацию - ст.26 Лесного кодекса РФ.

29.09.2017 года заключен договор аренды лесного участка № 77 между арендодателем Министерством лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области в лице министра лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области ФИО2, действующего на основании распоряжения Губернатора Сахалинской области от 10.05.2017 года № 70-к с одной стороны и арендатором с другой стороны в лице производственного кооператива Артель старателей Восток-2(ПК «Артель Восток-2»), в лице председателя ФИО1, действующего на основании устава.

Согласно договору № 77 от 29.09.2017 года, арендатор имеет право приступить к использованию лесного участка в соответствии с настоящего договора после заключения настоящего договора подписания сторонами акта приёма-передачи лесного участка, форма которого предусмотрена к настоящему договору, получения положительного заключения государственной экспертизы проекта освоения лесов, и подачи лесной декларации. 

Согласно договору № 77 от 29.09.2017 года, арендатор обязан после подписания настоящего договора или изменений к нему в течении 14 дней обратится с заявлением о государственной регистрации права аренды лесного участка, передаваемого по настоящему договору, или изменений, вносимых в настоящий договор, в орган осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним и в течение 10 дней со дня подачи указанного заявления известить в письменной форме Арендодателя о подаче таких документов. 

Согласно заключению государственной экспертизы проекта освоения лесов № 227 от 12 декабря 2017 года, экспертной комиссией министерства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области по проведению государственной экспертизы проектов освоения лесов на проект освоения лесов лесного участка площадью 71,7976 га, переданного в аренду производственному кооперативу Артель старателей «Восток-2» для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождения полезного ископаемого (разведка и добыча рассыпного золота в долине реки Мойга) и для заготовки древесины на данном лесном участке, предоставлено использовать леса в соответствии со статьей 43 Лесного кодекса Российской Федерации, в лесном фонде Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества». Решение экспертной комиссии: экспертная комиссия министерства лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области на заседании от 12 декабря 2017 года (протокол № 76) вынесла решение о выдаче положительного заключения на проект освоения лесов лесного участка площадью 71,7976 га, переданного в аренду ПК Артель Восткок-2 для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождения полезного ископаемого (разведка и добыча рассыпного золота в долине реки Мойга) и для заготовки древесины на данном лесном участке, предоставляемом для использования лесов в соответствии со статьёй 43 Лесного кодекса Российской Федерации, в лесном фонде Смирныховского лесничества. Срок действия проекта лесов устанавливается со дня утверждения по 15.11.2018 года, в соответствии со сроком действия договора аренды лесного участка (квартал 513 части выделов 9,11,21,22,23,24,25).

Согласно лесной декларации № 4 от 18 декабря 2017 года Артель старателей «Восток-2», являющаяся арендатором (пользователем) по договору аренды № 77 лесного участка от 24.10.2017 года в лице председателя артели ФИО1, заявляет, что от 29 декабря 2017 года по 28 декабря 2018 год использует леса для геологического изучения недр, разработки месторождения полезного ископаемого (разведка и добыча рассыпного золота в долине реки Мойга), заготовки древесины на лесном участке, переданном в аренду в соответствии с проектом освоения лесов, прошедшим государственную (муниципальную) экспертизу, распоряжения №1054-р от 12.12.2017 года. 

Таким образом, ФИО1, являясь председателем ПК артели старателей «Восток-2», который в соответствии с уставом ПК артели старателей «Восток-2» от 19.04.1995 года представляет артель в отношениях с государственными органами, предприятиями, заключает договоры, несет ответственность за производственную, финансово-хозяйственную деятельность артели, утверждает годовой баланс артели, принимает локальные нормативные документы, регулирующие отношения внутри артели, определяет порядок предоставления всех счетов, отчетов, заявлений, системы расчетов прибыли и убытков, распоряжается имуществом артели, то есть обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в нарушение действующего законодательства, в отсутствии государственной регистрации договора аренды лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной экспертизы, лесной декларации, в нарушения положений ч.3 ст.11 Федерального закона № 7 от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды», в нарушении действующего в РФ порядка пользования лесов, установленного главой 2 Лесного Кодекса РФ, а также приказа N 474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках», указанных в ст.23 Лесного Кодекса РФ, 30 сентября 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, находясь на территории стоянки у аэропорта расположенного по адресу планировочный район Хомутово, г. Южно-Сахалинск Сахалинской области, возымел преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений в квартале 513, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества» с координатами N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I, с целью выполнения плана по добыче рассыпного золота в долине реки Мойга Смирныховского района Сахалинской область на 2017 год. Далее, руководствуясь прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда государственному лесному фонду Российской Федерации, достоверно зная, что у артели старателей «Восток-2» не имеется полученных в установленном законом порядке разрешительных документов на выполнение работ по геологическому изучению недр, разработке месторождения полезного ископаемого (разведка и добыча рассыпного золота) в долине реки Мойга в квартале 513, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества», находясь в отношениях власти и подчинения с начальником участка ПК артели старателей «Восток-2» ФИО3, то есть, являясь его непосредственным начальником, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконную рубку лесных насаждений, в указанное время и в указанном месте, в ходе телефонного разговора, дал обязательное для исполнения распоряжение последнему о рубке лесных насаждений, находящихся в квартале 513, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества ГКУ «Сахалинские лесничества» с координатами N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I. В свою очередь, ФИО3, будучи неосведомленным в незаконности действий ФИО1, а также об отсутствии необходимой документации, дающей право на осуществление рубки лесных насаждений, находящихся в квартале 513, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества» с координатами N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I, распорядился перед работниками артели старателей «Восток-2» ФИО4, ФИО5 и ФИО6 о рубке лесных насаждений находящихся в 513 квартале, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества». Работники артели старателей «Восток-2» ФИО5, ФИО4, введенные в заблуждение о законности своих действий по лесозаготовке, не имея умысла на незаконную рубку, находясь в квартале 513, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества» координаты N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I, в период времени с 08 часов 00 минут 01 октября 2017 года по 15 часов 20 минут 19 октября 2017 года по указанию ФИО3, который в свою очередь получил распоряжение от председателя артели старателей «Восток-2» ФИО1, при помощи бензопилы марки «Husgvarna 450», а также ковша экскаватора «JCB JS160LC» государственный регистрационный знак 

<

***>, осуществили рубку лесных насаждений до степени прекращения роста, находящихся в 513 квартале, выделах 10,11 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества» с координатами N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I на площади 1,6 га, а работник артели старателей «Восток-2» ФИО6 складывал вырубленную древесину в «кучки» для закладывания древесины в ковш экскаватора и переноса в автомобиль марки «Урал 3756» государственный регистрационный знак В 524 СА RUS65, для последующего перевоза незаконно вырубленной древесины на территорию базы артель старателей «Восток-2». 

Согласно приложению №3 постановления Правительства РФ от 08.05.2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» пункта 6 «методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьев, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства», на основании геодезического журнала съемки лесной площади лесонарушения, а также таксационного описания выдела 10,11 квартала 513 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества», общий объем незаконно срубленной древесины породы лиственница на данном участке составил 384 м3.

Согласно расчету, произведенному в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», размер ущерба связанного с незаконной рубкой лесных насаждений в выделах 10,11 квартала 513 Пограничного участкового лесничества Смирныховского лесничества филиала ГКУ «Сахалинские лесничества» координаты N 50.03317I E 143.302213I и N 5.030608I E 143.301305I на площади 1,6 га государственному лесному фонду Российской Федерации составил 

<

данные изъяты> рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по ч. 3 ст. 260 УК РФ виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание, предусмотренное уголовным законом, за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ФИО1 последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО14 и защитник подсудимого согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, учитывая, что обвинение ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, а также он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО1 не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.4, л.д.24), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.4, л.д. 21,23), состоит на воинском учете офицеров запаса (т.4, л.д.20).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на протяжении предварительного следствия он признавал свою вину и давал последовательные и признательные показания, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т.3, л.д.239). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается. 

Указанная совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанная с поведением ФИО1 после совершения преступления, наряду с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, позволяют суду признать их исключительными и применить положения статьи 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ о снижении категории преступления.

Принимая во внимание изложенное, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки «Урал 3756» государственный регистрационный номер 

<

***> 65; свидетельство о регистрации машины СВ788755 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СМ №1296 марка «SHANTUI SD32», цвет серо-желтый, год выпуска 2011; свидетельство о регистрации машины ВК678377 экскаватор гусеничный государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СН №7594 марка «JCB JS160LC», цвет желтый, год выпуска 2008; свидетельство о регистрации машины СВ788754 экскаватор гусеничный государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СН №7594 марка «DOOSAN DX225LCA», цвет оранжевый, год выпуска 2012; свидетельство о регистрации машины ВН903764 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СО №1751 марка «SHANTUI SD22S», цвет желтый, год выпуска 2011; свидетельство о регистрации машины ВН903791 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СН №7593 марка «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2010; свидетельство о регистрации машины ВН903756 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СО №1743 марка «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2011, Бульдозер марки «SHANTUI SD22S», цвет желтый, год выпуска 2011; Бульдозер марки «SHANTUI SD32», цвет серо-желтый, год выпуска 2011; Бульдозер марки «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2010; Бульдозер марки «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2011; Экскаватор гусеничный марки «DOOSAN DX225LCA», цвет оранжевый, год выпуска 2012; Экскаватор гусеничный марки «JCB JS160LC», цвет желтый, год выпуска 2008, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат передаче законному владельцу, однако учитывая, что они были возвращены в Артель Восток-2, считать их возвращенными. 

Два спила с деревянных пней, хранящиеся при уголовном деле, как не представляющие ценности, подлежат уничтожению, пила HUSQVARNA 450 подлежит передаче законному владельцу - артели Восток-2.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику – адвокату Карпукову Н.П. за оказание юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Перечисление необходимо произвести по следующим реквизитам: получатель: УФК по Сахалинской области (ОМВД России по городскому округу «Смирныховский» л/с 

<

***>) отделение Южно-Сахалинск г. Южно-Сахалинск, ИНН 

<

***>, КПП 651401001, БИК 046401001, счет получателя 401018109000000, код ОКАТО 64746000, КБК 18111621020026000140. Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Урал 3756» государственный регистрационный номер 

<

***> 65; свидетельство о регистрации машины СВ788755 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СМ №1296 марка «SHANTUI SD32», цвет серо-желтый, год выпуска 2011; свидетельство о регистрации машины ВК678377 экскаватор гусеничный государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СН №7594 марка «JCB JS160LC», цвет желтый, год выпуска 2008; свидетельство о регистрации машины СВ788754 экскаватор гусеничный государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СН №7594 марка «DOOSAN DX225LCA», цвет оранжевый, год выпуска 2012; свидетельство о регистрации машины ВН903764 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СО №1751 марка «SHANTUI SD22S», цвет желтый, год выпуска 2011; свидетельство о регистрации машины ВН903791 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СН №7593 марка «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2010; свидетельство о регистрации машины ВН903756 бульдозер государственный регистрационный знак тип 3 код 65 серия СО №1743 марка «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2011, Бульдозер марки «SHANTUI SD22S», цвет желтый, год выпуска 2011; Бульдозер марки «SHANTUI SD32», цвет серо-желтый, год выпуска 2011; Бульдозер марки «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2010; Бульдозер марки «SHANTUI SD23», цвет серо-желтый, год выпуска 2011; Экскаватор гусеничный марки «DOOSAN DX225LCA», цвет оранжевый, год выпуска 2012; Экскаватор гусеничный марки «JCB JS160LC», цвет желтый, год выпуска 2008, считать возвращенными законному владельцу Артели старателей Восток-2; 

два спила с деревянных пней, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

пилу HUSQVARNA 450 передать законному владельцу - Артели старателей Восток-2.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, подлежащих выплате защитнику Карпукову Н.П. за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо отдельном заявлении также в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Председательствующий В.В. Копылов